
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea asocierii UAT Comuna Suseni cu UAT Comuna Joseni și UAT 

Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a investiției „Lucrări electrice și 

automatizare pentru stația de epurare pentru comunele Suseni – Ciumani – Joseni” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 

noiembrie 2024; 

 

Analizând:  

- Referatul de aprobare nr. 3686/2024 aprobarea asocierii UAT Comuna Suseni cu 

UAT Comuna Joseni și UAT Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a investiției 

„Lucrări electrice și automatizare pentru stația de epurare pentru comunele Suseni – 

Ciumani – Joseni”; 

- Raportul de specialitate nr. 3687/2024 a compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatul de specialitate al primarului Comunei Suseni;  

- Avizul Comisiei de specialitate economico-financiară și urbansim din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Suseni; 

Având în vedere: 

- poziția nr. 179 din inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Comunei Suseni, aprobate prin HCL nr. 11/1999, atestat prin H.G. nr. 1351/2001, anexa nr. 

52, modificat prin H.G. nr. 299/2010 – stație de epurare pentru comunele Suseni – Ciumani 

– Joseni, cota 1/3 parte din imobil, situat în comuna Joseni; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. „c” și lit. ”e”, alin. (9) lit. ”c” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 65/15.11.2024, privind aprobarea solicitării 

de la Consiliul Local al Comunei Suseni și de la Consiliul Local al Comunei Ciumani a 

cooperării la finanțarea investiției „Lucrări electrice și automatizare pentru stația de 

epurare a apelor uzate din Joseni” și a asocierii UAT Comuna Joseni cu UAT Comuna 

Suseni și cu UAT Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a investiției;   

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. "a" și art. 139 alin. (3) lit. ”f” și lit. ”g” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 



 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. (1) Se aprobă asocierea UAT Comuna Suseni cu UAT Comuna Joseni și UAT 

Comuna Ciumani în vederea realizării în comun a investiției „Lucrări electrice și 

automatizare pentru stația de epurare pentru comunele Suseni – Ciumani – Joseni”. 

  (2) Pentru realizarea obiectivului de investiții, U.A.T. Comuna Suseni va 

asigura finanțarea din bugetul local a cotei de 1/3 din valoarea totală a investiției, în sumă 

de 45.125,99 lei cu TVA (37.920,17 lei fără TVA), conform ofertei cea mai avantajoasă din 

punct de vedere economic emise de societatea Controlsoft Automatizare SRL.  

 Art. 2. Se aprobă modelul contractului de asociere între UAT Comuna Suseni, UAT 

Comuna Joseni și UAT Comuna Ciumani, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotătrâre.  

Art. 3. Domnul Egyed József,  în calitate de reprezentant legal al Comunei Suseni, 

va semna contractul de asociere.      

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

Comunei Suseni și de aparatul de specialitate al acestuia. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Suseni, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Harghita  şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului 

general al Comunei Suseni.  

               

 

 

Nr. 76 

din 27 noiembrie 2024  

 

 

 

 Președinte de ședință     Contrasemnează pentru legalitate 

          Secretar general uat 

       BÁLINT Attila              KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 


